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令和４年公認会計士試験の合格発表の概要について 

 
１． 試験結果の概要 

（１）  願書提出者数 

18,789 人 男性  13,935 人  女性  4,854 人  女性比率  25.8％ 
 

       ※願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験、第Ⅱ回短答式試験のいずれにも願書を提出した受験者を 

名寄せして集計したもの。 

 

 

（２） 論文式試験受験者数 

4,067 人 
 

 

（３）  論文式試験合格者数 

1,456 人（対前年比 96人増） 男性  1,129 人  女性  327 人  女性比率  22.5％ 

合格率  7.7％ 

 
 

（４）  参考資料 

令和４年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙） 
 
 

【令和４年公認会計士試験結果】 
 

 

区 分 
 

令和４年試験 

 

令和３年試験 

願書提出者数(a) 18,789 人 14,192 人 

短答式試験受験者数 16,701 人 12,260 人 

短答式試験合格者数(b) 1,979 人 2,060 人 

短答式試験免除者数(c) 2,088 人 1,932 人 

論文式試験受験者数(b+c) 4,067 人 3,992 人 

最終合格者数(d) 1,456 人 1,360 人 

合格率(d/a) 7.7％ 9.6％ 
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２．合格者の概要 

（１）  合格者 

 51.6％以上の得点比率を取得した者 

 ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

 

（２） 合格者の年齢 

 合格者の平均年齢は 24.4 歳 

 最高年齢は 58 歳、最低年齢は 17歳 

 

（３）  合格者の職業 

 「学生」及び「専修学校・各種学校受講生」が 963人（構成比 66.1％） 

 「会社員」は 94 人（構成比 6.5％） 

 

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、合格発表の日から起算して２年を経過する論

文式試験まで免除を受けることができる一部科目免除資格取得者は 504 人(属人ベース) 

（注）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 593 人 



 

 

参考資料  
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令和４年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率） 
 

 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

70%以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69% 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68% 1 1 0.02 0 0 1 1 0.02
67% 5 6 0.15 0 0 5 6 0.15
66% 7 13 0.32 0 0 7 13 0.32
65% 4 17 0.42 0 0 4 17 0.42
64% 7 24 0.59 0 0 7 24 0.59
63% 26 50 1.23 0 0 26 50 1.23
62% 30 80 1.97 0 0 30 80 1.97
61% 44 124 3.05 0 0 44 124 3.05
60% 50 174 4.28 0 0 50 174 4.28
59% 83 257 6.32 0 0 83 257 6.32
58% 105 362 8.90 0 0 105 362 8.90
57% 105 467 11.48 0 0 105 467 11.48
56% 171 638 15.69 0 0 171 638 15.69
55% 159 797 19.60 1 1 158 796 19.57
54% 183 980 24.10 5 6 178 974 23.95
53% 181 1,161 28.55 11 17 170 1,144 28.13
52% 241 1,402 34.47 8 25 233 1,377 33.86
51% 221 1,623 39.91 16 41 205 1,582 38.90
50% 231 1,854 45.59 25 66 206 1,788 43.96
49% 186 2,040 50.16 22 88 164 1,952 48.00
48% 169 2,209 54.32 34 122 135 2,087 51.32
47% 177 2,386 58.67 51 173 126 2,213 54.41
46% 177 2,563 63.02 74 247 103 2,316 56.95
45% 131 2,694 66.24 69 316 62 2,378 58.47
44% 126 2,820 69.34 86 402 40 2,418 59.45
43% 99 2,919 71.77 84 486 15 2,433 59.82
42% 71 2,990 73.52 68 554 3 2,436 59.90
41% 69 3,059 75.22 66 620 3 2,439 59.97
40% 67 3,126 76.86 66 686 1 2,440 60.00
39% 58 3,184 78.29 58 744 0 2,440 60.00
38% 52 3,236 79.57 52 796 0 2,440 60.00
37% 33 3,269 80.38 33 829 0 2,440 60.00
36% 26 3,295 81.02 26 855 0 2,440 60.00
35% 34 3,329 81.85 34 889 0 2,440 60.00
34% 24 3,353 82.44 24 913 0 2,440 60.00
33% 18 3,371 82.89 18 931 0 2,440 60.00
32% 23 3,394 83.45 23 954 0 2,440 60.00
31% 15 3,409 83.82 15 969 0 2,440 60.00
30% 20 3,429 84.31 20 989 0 2,440 60.00
29% 11 3,440 84.58 11 1,000 0 2,440 60.00
28% 7 3,447 84.76 7 1,007 0 2,440 60.00
27% 6 3,453 84.90 6 1,013 0 2,440 60.00
26% 5 3,458 85.03 5 1,018 0 2,440 60.00
25% 3 3,461 85.10 3 1,021 0 2,440 60.00
24% 5 3,466 85.22 5 1,026 0 2,440 60.00
23% 9 3,475 85.44 9 1,035 0 2,440 60.00
22% 7 3,482 85.62 7 1,042 0 2,440 60.00
21% 9 3,491 85.84 9 1,051 0 2,440 60.00
20% 6 3,497 85.98 6 1,057 0 2,440 60.00
19% 6 3,503 86.13 6 1,063 0 2,440 60.00
18% 10 3,513 86.38 10 1,073 0 2,440 60.00

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
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（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。 

（注2）各階層については、例えば、階層が「50％」の場合は、50％以上51％未満の人数。他の階層も同様。 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

17% 5 3,518 86.50 5 1,078 0 2,440 60.00
16% 8 3,526 86.70 8 1,086 0 2,440 60.00
15% 9 3,535 86.92 9 1,095 0 2,440 60.00
14% 9 3,544 87.14 9 1,104 0 2,440 60.00
13% 8 3,552 87.34 8 1,112 0 2,440 60.00
12% 11 3,563 87.61 11 1,123 0 2,440 60.00
11% 5 3,568 87.73 5 1,128 0 2,440 60.00
10% 4 3,572 87.83 4 1,132 0 2,440 60.00
9% 4 3,576 87.93 4 1,136 0 2,440 60.00
8% 6 3,582 88.07 6 1,142 0 2,440 60.00
7% 8 3,590 88.27 8 1,150 0 2,440 60.00
6% 8 3,598 88.47 8 1,158 0 2,440 60.00
5% 6 3,604 88.62 6 1,164 0 2,440 60.00
4% 3 3,607 88.69 3 1,167 0 2,440 60.00
3% 2 3,609 88.74 2 1,169 0 2,440 60.00
2% 4 3,613 88.84 4 1,173 0 2,440 60.00
1% 3 3,616 88.91 3 1,176 0 2,440 60.00
0% 1 3,617 88.94 1 1,177 0 2,440 60.00
欠席者 450 4,067 100.00 450 1,627 0 2,440 60.00

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合


